
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 31Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 1993/2015-DGD/CGP/DIVERSOS                

   BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2015, que confere ao Diretor Geral, atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigada nº 2008/417886, Portaria nº 2182/2013-DG/
CORREGEDORIA, instaurado para  apurar a autoria frente 
a conduta irregular investigada no que tange ao esquema de 
facilitação dos processos de primeira habilitação.
CONSIDERANDO  o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante que sugeriu o arquivamento dos autos em razão do 
arcabouço probatório existente nos autos não refl etir convicção 
de uma delimitação segura da autoria, bem como pelo instituto 
da prescrição.
CONSIDERANDO  o Parecer Correicional n° 
021/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
abordado pela Comissão Sindicante, corroborando com o 
ARQUIVAMENTO, em virtude de ser inviável  sustentar uma 
autoria incerta, imprecisa e vaga.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO  do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2008/417886, instaurada pela 
Portaria nº2182/2013-DG/CORREGEDORIA.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 854951
PORTARIA Nº 2133/2015-DAF/CGP, DE 16/07/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e, 
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1997/2009-PROJUR/NC, no Processo 2008/537657, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/07 a 18/08/2015, referentes 
ao triênio 09.09.2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 855204

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2098/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RAFAELA MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
(Republicada devido incorreção na publicação do DOE 32.931, 
de 20/07/2015)

Protocolo 855210

.

.

ERRATA
.

No Extrato do Contrato n° 010/2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32831 de 20/02/2015,
Onde se lê:
VALOR: R$-8.268.250,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta reais).
Leia-se:
VALOR: R$-8.268.250,00 (oito milhões, duzentos e sessenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta reais).

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral - DETRAN/PA 

Protocolo 854927

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONVITE N° 03/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 03/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em serviços de obras e/ou engenharia destinados à manutenção 
corretiva de 03 (três) subestações abrigadas, cabine de medição 
e interligação do aterramento entre elas, situadas no DETRAN-
sede. A abertura realizar-se-à no dia 30 de Julho de 2015, às 
10:00 (dez) horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação 
do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os 
interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$-54,76 (Cinquenta e 
Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos), conforme Lei estadual 
nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência 
nº 00015.
Belém, 09 de Julho de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 854980

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
NÚMERO DO CONTRATO: 010/2015
OBJETO DO CONTRATO: Fornecer à CONTRATANTE, infraestrutura 
de servidores, armazenamento de dados e solução de backup 
para o site secundário do DETRAN/Pa, acompanhado de serviços 
especializados de instalação e customização, treinamento e 
garantia do fabricante, conforme consta do Edital/Anexo I do 
Pregão Eletrônico nº 07/2014-DETRAN.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ nº 
81.627.838/0001-01.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Retifi car a 
Cláusula Oitava - Do Preço, do Contrato originário.
Onde se lê: VALOR: R$-8.268.250,00 (oito milhões, seiscentos e 
sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais).
Leia-se: VALOR: R$-8.268.250,00 (oito milhões, duzentos e 
sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral
Protocolo 854929

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CNPJ nº 05.070.404/0001-75.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio nº 010/2013, conforme Cláusula 
Sexta do Convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 25/07/2015            Término: 24/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:   20/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 854859

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/36 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
QUADRO MAGNETICO, 1,20X0,90M,MOLD.ALUM.,C/SUP.P/
APAG./CAN.
RP: De 16473 A 16522
Data 13/07/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854838

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente Termo Aditivo é a 
concessão de reajuste aos preços contratuais com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015 do Sindicato das 
Empresas de Serviços Terceirizáveis Trabalho Temporário 
Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do Pará - SEAC.
VIGÊNCIA: 21/07/2015 a 20/03/2016
VALOR DO ADITIVO: R$ 33.300,99
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206-0101000000-339037. 
PTRES: 154206. AÇÃO: 187057. PI: 0001014206C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206
CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015

Protocolo 854814

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 007/2015
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
VALOR: R$ 36.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF 
N° 16.757.524/0001-61), representante exclusivo da profi ssional 
MARÍLIA VIEGAS ARAÚJO, para a função de COREÓGRAFA, 
desenvolvendo o trabalho de concepção e execução para a ópera 
Os Pescadores de Pérolas no XIV Festival de Ópera 2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo Administrativo nº 2015/309945.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 4196-0101000000 - 339039. 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL: 
13.392.1366-4196
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO-
CULTURAIS LTDA - ME, representante exclusivo da profi ssional 
MARÍLIA VIEGAS ARAÚJO.
ENDEREÇO: Rua Plínio do Amaral, 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, São Paulo/SP CEP: 04288-160.
TELEFONE: (11) 3872-7755
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES

Protocolo 854908

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2015

DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
VALOR: R$ 41.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF 
N° 16.757.524/0001-61), representante exclusivo da profi ssional 
FERNANDO DE CASTRO PORTARI, para atuar como solista na 
ópera Os Pescadores de Pérolas e no Concerto de Encerramento 
do XIV Festival de Ópera de 2015 no XIV Festival de Ópera 2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 


